tem fani Dianæ. Sabinus, ut prima apta dies sacrificio visa est, bovem Romam aetam deducit ad fanum Dianæ, et ante arani statuit. Ibi antistes Romanus, quum eum magnitudo victimæ celebrata fama movisset, memor responsi Sabinum ita alloquitur: *Quidnam tu, hospes paras?* inquit, *inceste sacrificium Diane facere?* *Quin tu ante vivo perfunderis flumine?* *infima valle praefluit Tiberis.* Religione tactus hospes, qui omnia, ut prodigo responderet eventus, cuperet rite facta, ex templo descendit ad Tiberim. Interea Romanus immolat Dianæ bovem. id mire gratum regi atque civitati fuit.

XLVI. Servius, quanquam jam usu haud dubium regnum possederat, tamen, quia interdum jactari voces a juvēne Tarquinio audiebat, se injussu populi regnare, conciliata prius voluntate plebis, agro capto ex hostibus viritim diviso, ausus est ferre ad populum, *vellent, jubarente, se regnare?* tantoque consensu, quanto haud quisquam alius ante, rex est declaratus. Neque ea res Tarquinio spem affectandi regni minuit: immo eo impensis, quia de agro plebis adversa Patrum voluntate senserat agi, criminandi Servii apud Patres, crescendique in curia sibi occasionem datam ratus est, et ipse juvenis ardantis animi, et domi uxore Tullia inquietum animum stimulante. Tulit enim et Romana regia sceleris tragici exemplum, ut tædio regum maturior veniret libertas; ultimumque regnum esset, quod scelere partum foret. Hic L. Tarquinius (Prisci Tarquinii regis filius neposne furerit, parum liquet; pluribus tamen auctoribus filium ediderint) fratrem habuerat Aruntem Tarquinium, mitis ingenii juvenem. His duobus, ut ante dictum est, duæ Tulliæ, regis filiæ, nupserant, et ipsæ longe dispare moribus. Forte ita inciderat, ne duo violenta ingenia matrimonio jungerentur, fortuna, credo, populi Romani, quo diuturnius Servii regnum esset, constituique civitatis mores possent. Angebatur ferox Tullia, nihil inaterjæ in viro neque ad cupiditatem, neque ad audaciam esse; tota in alterum versa Tarquinium, eum mirari, eum virum dicere, ac regio sanguine ortum: spernere sororem, quod virum naæta muliebri cessaret audacia. Contrahit celeriter similitudo eos, ut fere fit malum malo aptissimum. Sed initium turbandi omnia a femina ortum est.

Ea, secretis viri alieni assuefacta sermonibus, nullis verborum contumeliis parcere, de viro ad fratrem, de forore ad virum; et se rectius viduam, et illum cœlebem futurum fuisse contendere, quam cum impari jungi, ut elongescendum aliena ignavia esset. Si sibi eum, quo digna esset, Dii dedissent virum, domi se propediem visuram regnum fuisse, quod apud patrem videat. celeriter adolescentem suæ temeritatis implet. Aruns Tarquinius et Tullia minor, prope continuatis funeribus quum domos vacuas novo matrimonio fecissent, junguntur nuptiis, magis non prohibente Servio, quam approbante.

XLVII. Tum vero in dies infestior Tullii senectus, infestius cœpit regnum esse. jam enim ab scelere ad aliud spectare mulier scelus: nec nocte, nec interdiu virum conquiescere pati, ne gratuita præterita parricidia essent. Non sibi desuisse, cui nupta diceretur, nec cum quo tacita serviret: desuisse, qui se regno dignum putaret: qui minimisset se esse Prisci Tarquinii filium; qui habere, quam sperare, regnum mallet. Si tu is es, cui nuptam esse me arbitror, et virum et regem appello: sin minus, eo nunc pejus mutata est res, quod isthic cum ignavia est scelus. Quin accingeris? Non tibi ab Corintho, nec ab Tarquiniiis, ut patri tuo, peregrina regna moliri necesse est. Dii te penates patrique, et patris iniago, et domus regia, et in domo regale solium, et uomen Tarquinium creat vocatque regem. Aut si ad hæc parum est animi, quid frustaris civitatem? quid te ut regium juvenem conspicisti? Facesse hinc Tarquinios, aut Corinthum. Devolvere retro ad stirpem, si atri similior, quam patri. His aliisque increpando juvenem iusligat, nec conquiescere ipsa potest: si, quum Tanaquil, peregrina mulier, tantum moliri potuisse animo, ut duo continua regna viro, ac deinceps genero, dedisset; ipsa, regio semine orta, nullum momentum in dando adiunendoque regno faceret. His muliebribus instinctus Iuriis Tarquinius circumire et prensare, minorum maxime gentium, Patres; admonere paterni beneficij, ac pro eo gratiam repetere; allicere donis juvenes: tum de se ingentia pollicendo, tum regis criminibus omnibus locis crescere. postremo, ut iam agendæ rei tempus visum est, stipatus agmine armatorum, in forum irrupit: inde, omnibus perculsis pavore, in regia sede

sede pro curia sedens, Patres in curiam per præconem ad regem Tarquinium citari jussit. Conveniebat extemplo, alii jam ante ad hoc præparati, alii metu, ne non venisse fraudi esset, novitate ac miraculo attoniti, et jam de Servio aëtum rati. Ibi Tarquinius, maledicta ab stirpe ultima orsus; *Servum, servaque natum, post mortem indignum parentis sui, non interregno, ut antea, inito, non committiis habitis, non per suffragium populi, non auctoribus Patribus, maliebri dono regnum occupasse* Ita natum, ita creatum regem fautorem infiniti generis hominum, ex quo ipse sit odio alienæ honestatis erexit primoribus agrum folidissimo cuique divisisse: omnia onera, quæ communia quondam fuerint, inclinasse in primores civitatis: instituisse censum, ut insignis ad invidiam locupletiorum fortuna esset, et parata, unde ubi vellet egentissimis largiretur.